
78 

JUDAISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM (MAIOR) 
 

Profil absolventa 
Absolvent bakalářského studijního programu Judaistika disponuje znalostmi judaismu ve smyslu 
náboženského systému s konkrétním zaměřením na problematiku judaismu a jeho pramenů, 
židovských tradic a zvyků a synagogální liturgie. Absolvent se základně orientuje také v oblasti 
dějin Židů a získává znalosti pramenných jazyků (biblická hebrejština a biblická aramejština)  
a moderních jazyků (moderní hebrejština – ivrit). Absolvent studijního programu si osvojuje 
dovednost pracovat s primárními i sekundárními texty v originálním znění, tvůrčím způsobem 
interpretovat text, analyzovat a kriticky zhodnotit jeho argumentační strukturu, a analyzovat  
a kriticky zhodnotit komplexní i kontroverzní problémy v jejich kontextech. Absolvent studijního 
programu nalézá uplatnění primárně na pracovištích zabývajících se problematikou judaismu nebo 
příbuznými tématy. Jde o kulturní instituce, vzdělávací instituce, diplomatickou sféru, média  
a sdělovací prostředky ve veřejné i soukromé oblasti. 

Poznámky 
Ve dnech židovských svátků se nekoná výuka předmětů z judaistiky. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 
 

POVINNÉ PŘEDMĚTY 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
1. ročník 

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0023 Ivrit I. Damohorská ZS 0/2 z 3  
L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0 zk 4  

L0036 Židovské tradice a zvyky I. Nosek, 
Damohorská ZS 2/0 kv 2  

L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3  
L0024 Ivrit II. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0037 Židovské tradice a zvyky II. Nosek, 
Damohorská LS 2/0 zk 5  

2. ročník 
L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3  
L0025 Ivrit III. Damohorská ZS 0/2 z 3  

L0038 Synagogální liturgie I. Holubová, 
Damohorská ZS 2/0 kv 2  

L0130 Úvod do dějin Židů I. Arava-Novotná ZS 2/0 kv 2  
L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  
L0026 Ivrit IV. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0039 Synagogální liturgie II. Holubová, 
Damohorská LS 2/0 zk 5  

L0131 Úvod do dějin Židů II. Arava-Novotná LS 2/0 zk 3  
3. ročník 

L0015 Biblická aramejština I. Holubová ZS 0/2 z 3  
L0027 Ivrit V. Biernot ZS 0/2 z 3  

L0157 Kurzorická četba hebrejštiny 
I. Beneš ZS 0/2 z 3  

L0028 Ivrit VI. Biernot LS 0/2 z 3  



79 

L0158 Kurzorická četba hebrejštiny 
II. Beneš LS 0/2 z 3  

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 73 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

Student získá alespoň 13 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  
L0016 Biblická aramejština II. Holubová LS 0/2 z 3  

L0021 Cvičení v hebrejském jazyce 
I. Roubalová ZS 0/2 z 3  

L0022 Cvičení v hebrejském jazyce 
II. Roubalová LS 0/2 z 3  

L0040 Seminář k synagogální liturgii 
I. Damohorská ZS 0/2 z 3  

L0041 Seminář k synagogální liturgii 
II. Damohorská LS 0/2 z 3  

L0042 Halachické otázky židovských 
tradic a zvyků Damohorská ZS 0/2 z 3  

L0043 Četba synagogální poezie Damohorská LS 0/2 z 3  

L0052 Konverzace v ivritu I. Damohorská, 
asistent ZS 0/2 z 2  

L0053 Konverzace v ivritu II. Damohorská, 
asistent LS 0/2 z 2  

L0123 Synagogální hudba I. Kohout  2/0 z 3  
L0124 Synagogální hudba II. Kohout  2/0 z 3  

L0125 Judaismus a výzvy moderní 
doby 

Holubová, 
Damohorská LS 1/1 z 3  

L0132 Antijudaismus a 
antisemitismus v dějinách I. Arava-Novotná ZS 1/1 kv 3  

L0133 Antijudaismus a 
antisemitismus v dějinách II. Arava-Novotná LS 1/1 kv 3  

L0134 
Seminář k dějinám 

křesťansko-židovského 
dialogu 

Arava-Novotná LS 0/2 kv 3  

L0135 Četba textů k židovským 
dějinám I. Arava-Novotná ZS 0/2 kv 3  

L0136 Četba textů k židovským 
dějinám II. Arava-Novotná LS 0/2 kv 3  

L0565 Archeologie a židovská magie Vinklát ZS 1/1 z 4  

L0147 Readings in the Jewish 
Diaspora Ostdiek LS 0/2 z 4  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
Zejména se studentům doporučují přednášky, semináře a cvičení z hebraistiky konané na Ústavu 
Blízkého Východu a Afriky na FF UK. 



80 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8021 Židovské tradice a zvyky a synagogální liturgie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z judaistiky (L0015, L0017, L0018, L0019, L0020, L0023, L0024, L0025, L0026, 
L0027, L0028, L0036, L0037, L0038, L0039, L0129, L0157, L0158) → kontrola 
„Před státnicí J“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 
předměty (L0130, L0131) včetně těch z programu minor, daný počet povinně 
volitelných kreditů včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů → kontrola 
„Před státnicí A“. 

 


